
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33312  85Sexta-feira, 10 DE FEVEREIRO DE 2017

CONSIDERANDO, contudo, que a referida servidora está 
ocupando o cargo em comissão de Assessor da Procuradoria, 
conforme Portaria n° 002/2016/MPC/PA, de 11/01/2016, 
publicada no DOE de 13/01/2016;
 
RESOLVE:
I - Exonerar, a contar de 09/02/2017, a servidora FRANCILEI 
MARIA CONTENTE PINHEIRO do cargo em comissão de 
ASSESSOR DA PROCURADORIA, para o qual foi nomeada através 
da Portaria n° 002/2016/MPC/PA, de 11/01/2016, publicada no 
DOE de 13/01/2016.
II – Nomear referida servidora para exercer o cago em comissão 
de CHEFE DE GABINETE, a conta de 09/02/2017, nos termos do 
art. 9º da Lei nº 8.100, de 1º/01/2015.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 08 de fevereiro de 2017
 

   FELIPE ROSA CRUZ
Procurador-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 145964

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

No do Termo aditivo: 5o 

No do Contrato: 008/2011-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Sra Maria Ivonete 
Coutinho da Silva.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência e Valor Contratual.
Data de Assinatura: 08/02/2017.
Vigência do Aditamento: 21/02/2017 a 20/02/2019.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332- 
Operacionalização das Ações Administrativas.
Elemento de despesa: 3390-36 – Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Física.
Fonte de Recurso: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.
Aditivos Anteriores: 1o TA: Prorrogação do Prazo de Vigência 
e Reajuste de valor (DOE 23/02/2012), 2o TA: Prorrogação do 
Prazo de Vigência e Reajuste de valor (DOE. 19/02/2013), 3º 
TA: Prorrogação do Prazo de Vigência (DOE 05/02/2015); 4º TA: 
Prorrogação do Prazo de Vigência (DOE 05/02/2016);

Protocolo: 145497

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
No do Termo aditivo: 2
No do Contrato: 003/2016-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
SPEEDNET LTDA – EPP.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Retifi cação do 1º Termo 
aditivo ao contrato 003/2016-MP/PA.
Data de Assinatura: 08/02/2017.
Endereço do Contratado: Av. Dionísio Bentes, s/n, Quatro Bocas, 
CEP: 66682-000, Tomé-Açu/PA.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo: 145513
EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO

No do Termo aditivo: 7o 
No do Contrato: 014/2014-MP/PA
Objeto do Contrato: Elaboração de projetos básicos e executivos 
e complementares para construção da nova sede das promotorias 
de Santa Isabel.
Modalidade de Licitação: Concorrência 002/2012-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa Mello 
Arquitetura Ltda.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
Vigência e de Execução.
Data de Assinatura: 08/02/2017.
Vigência do Aditamento: 14/02/2017 a 13/07/2017.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.7574. 
Elemento de despesa: 449051.
Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo: 145507
.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados 
do resultado da Fase de Classifi cação e Julgamento das Propostas 
Financeiras e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 003/2017-MP/

PA, empreitada por preço global por item, no tipo menor preço, 
que tem como objeto o Registro de Preços para aquisição de 
materiais de consumo diversos (higiene e limpeza), para atender 
às necessidades do Ministério Público do Estado do Pará.
- À vista da habilitação, foram declaradas vencedoras as 
empresas com os seguintes valores:
04.510.069/0001-16 - COMATEL COMERCIO DE MATERIAL 
LTDA - EPP – Valor Total de R$ 42.277,00
Item 4 – Valor Global de R$ 2.240,00;
Item 5 – Valor Global de R$ 17.556,00;
Item 6 – Valor Global de R$ 9.955,00;
Item 7 – Valor Global de R$ 12.526,00;
21.348.472/0001-00 - MJ COMERCIAL LTDA - ME – Valor 
Total de R$ 29.598,00
Item 2 – Valor Global de R$ 3.998,00;
Item 3 – Valor Global de R$ 25.600,00;
24.845.457/0001-65 - ITACA EIRELI - ME – Valor Total de 
R$ 29.598,00
Item 1 – Valor Global de R$ 3.966,00;
Valor Global do certame: R$ 75.841,00.
 Belém (PA), 09 de fevereiro de 2017.
Rubens Rocha
Pregoeiro

Protocolo: 145868
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria Nº 725/2017-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à DALIANA MONIQUE SOUZA VIANA, PROMOTOR 
DE JUSTIÇA, Matrícula nº 999.2336, lotada na Promotoria de 
Justiça de Medicilândia, a importância de R$ 1.580,00 (hum mil 
e quinhentos e oitenta reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 03/02/2017 a 
04/04/2017, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA          
3390-30 Material de Consumo R$ 400,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.080,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica  R$ 100,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 9 de fevereiro de 2017.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo: 145842
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 8164/2016-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de 
justiça de Afuá;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça FRANCISCO SIMEÃO DE 
ALMEIDA JÚNIOR para exercer as atribuições do cargo da 
promotoria de justiça de Afuá, no período de 9/1 a 28/2/2017, 
sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 16 de dezembro de 
2016.
 
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

 
PORTARIA N.º 8168/2016-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de 
justiça de Anajás;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça BENEDITO WILSON CORRÊA 

DE SÁ para exercer as atribuições do cargo da promotoria de 
justiça de Anajás, no período de 9 a 31/1/2017, sem prejuízo 
das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 16 de dezembro de 
2016.
 
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
 

PORTARIA N.º 8193/2016-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 011/2014-
MP/CPJ;
CONSIDERANDO as férias do Procurador de Justiça Estevam 
Alves Sampaio Filho;
CONSIDERANDO o teor do ofício nº 0222/2016-MP/CPCÍVEL, 
datado de 13/12/2016, protocolizado sob nº 57862/2016, em 
13/12/2016;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça convocado HAMILTON 
NOGUEIRA SALAME para exercer na Procuradoria de Justiça 
Cível, as atribuições do 12º cargo, no período de 9 a 23/1/2017, 
sem prejuízo das demais atribuições;
II - DESIGNAR a Procuradora de Justiça MARIA DA CONCEIÇÃO 
MATTOS DE SOUSA para exercer na Procuradoria de Justiça Cível, 
as atribuições do 12º cargo, no período de 24/1 a 7/2/2017, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
dezembro de 2016.
 
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
 

PORTARIA N.º 8194/2016-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 011/2014-
MP/CPJ;
CONSIDERANDO a licença da Procuradora de Justiça Maria Tércia 
Ávila Bastos dos Santos;
CONSIDERANDO o teor do ofício nº 0218/2016-MP/CPCIVEL, 
datado de 12/12/2016, protocolizado sob o nº 57628/2016, em 
12/12/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Procuradora de Justiça MARIZA MACHADO DA 
SILVA LIMA para exercer na Procuradoria de Justiça Cível, as 
atribuições do 11º cargo, no período de 12 a 21/12/2016, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
dezembro de 2016.
 
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
 

PORTARIA N.º 8195/2016-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 011/2014-
MP/CPJ;
CONSIDERANDO as férias do Procurador de Justiça Manoel 
Santino Nascimento Júnior;
CONSIDERANDO o teor do ofício nº 0220/2016-MP/CPCIVEL, 
datado de 12/12/2016, protocolizado sob o nº 57621/2016, em 
12/12/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Procuradora de Justiça MARIZA MACHADO DA 
SILVA LIMA para exercer na Procuradoria de Justiça Cível, as 
atribuições do 1º cargo, no período de 9 a 22/1/2017, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
dezembro de 2016.
 
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça


